

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., rocznie 80 K.

za odniesienie do domu dopłaca się 60 hal. miesięcznie.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 20 h., kwartalnie 9 K 60 h., rocznie 88 K.

Na prowincję z dwukrotną przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 90 h., kwartalnie 11 K 70 h., rocznie 48 K.

W państwie niemieckim kwartalnie 12 K w innych państwach kwartalnie 16 K. Zmiana adresu 40 halery.

Cena numeru pojedynczego 10 halery.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPÓŁDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłane należy franko do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz uwzględnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca.

ADRES RED: Ul. św. Tomazsa L. 85. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracji i drukarni Nr 6344. Adr. telegr.: „Głos Narodu“ Kraków.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ ulica św. Tomazsa L. 85. — Od wiersza drobnym piśmem (pudł) 20 halery, układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 90 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 halery od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu“ prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p. przyjmuje się za cenę 2 koron od 100 egz. dla zamiejscowych, po 1 koronie od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. ZAMIELSCOWE ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We wrocławiu biuro dzienników M. Sokolowski ul. 8-go Maja, K. Buchstab ul. Karola Ludwika. W Przemyslu biuro dzienników J. Grodecka, M. Wall, E. Billet. W Podgórzu Poturalski. W Rzeszowie księgarnia W. Uszarok. W Stalowej Książka Jasielskiego. Stryl. W Kurkowskim biuro dzienn. E. H. Wagnann biuro dzienn. Kolomyja Dolński Feliks, drukarnia ul. Kościuszki Nr 8. W Tarnobrzegu M. Rockach iuro dzienn. W Nowym Sączu T. Jakubowska księg. Pisz Roman księg. M. Bysiek główna trafik. Lusztig Szymon biuro dzienn. Kornfeld biuro dzienn. W Nowym Targu B. Masaśach księg. Zakopane księgarnia „odhalańska, Głuszek, Zwoliński. We Wiedniu Haa senstau i Vogler A. G. Wien 1/1, M. Dukas Nachf., Senalek E. Braum Wien I, R. Mosse Wien II. W Berlinie Friedl S. A. Joessel. W Budapeszcie F. E. Goe. W KRÓLESTWIE POLSKIM: Sandomierz W. Chodakowska księgarnia. Kielce Kiebaczy biuro dzienn. Lublin G. trafik. W Mięchowie J. Masłowski księg. i czytelnik.

Głos Lwowa.

Pobyt ministra spraw wewnętrznych, ks. Hohenlohego, we Lwowie dał okazję — jak dowiadujemy się teraz — do doniosłej manifestacji. Mieszkaństwo lwowskie przez deputację swoją, której przewodniczył pos. Edmund Riedel, wręczyło ks. Hohenlohemu memoriał zawierający odparcie potwarczych plotek, jakie szerzyły się o stolicy kraju, podczas gdy miasto z dumą i godnością dźwigało brzemień wrogiej inwazyi.

Podajemy go niżej. W każdej głośnie tego uroczystego protestu drga oburzenie na potwarców, którzy oblewali jadem cierpiące miasto i miasto stawiające odpór społeczeństwo polskie. Dzielność obywatelską, niezachwianego ducha narodowego, siłę przekonania, których nie zachwiałe nie zdoła — wszystko to ukazywano na bezpiecznych tyłach zachodnich w świetle przezwrotności i donosu, aby zburzyć lub przynajmniej podkopać zaufanie, zdobyte przez społeczeństwo polskie w tak długim okresie politycznej ucziwości. A robocie tej obecny rząd szła niestety, w pomoc dawna partyjność galicyjska, dawne, kopalne dzisiaj metody walk wyborczych, przeniesione na nowy, szeroki teren z lekkomyślnością, która kazałaby chyba wątpić o moralnym zdrowiu całych obywateli naszej polityki, gdyby była świadomie złą wolą. Nie tak dawno jeszcze musieli niezawiesz pisma lwowskie protestować przeciw takim szkodliwym, bo w najwyższym stopniu niepolitycznym frazeologiom. Ci, którzy pozostali w domu i prze-trwali nawałę, byli zmuszeni zastrzegać się przeciw naukom moralnym, dawanym stolicy kraju przez jednostki i przez prądy, których nie było w czasie niebezpieczeństwa, które ulotniły się w czasie, gdy trzeba było ryzykiem majątku, wpływem, kariery, może nawet głowy zaświadczyć głośnie przekonania.

U skutkach, jakich oczekują potwarczy po swej kampanii, memoriał również mówi i przeciw nim się zastrzega. Mieszkaństwo polskie Lwowa ma w tem po swej stronie wszystkie uczucie żywioły naszego społeczeństwa. Silnie i stanowczo łączymy się wszyscy z jego odzewem, a przyszłość znajdzie nas zawsze na jednej linii, gdyż przyszło szeregować się dookoła naszych praw. Zdobyliśmy tylko to, co nam się należy i tylko to chcemy tutaj utrzymać.

Memoriał brzmi tak:

Wasza Książęca Mość! Mieszkaństwo miasta Lwowa wyraża radość i zadowolenie, że mogą w osobie Waszej Książęcej Mości powitać męża zaufania Najjaśniejszego Pana i kierownika najwyższej administracji państwowej. Nasza tak

dugo przez nieprzyjaciela nawiedzona i bardzo ucieszona stolicą tem dotkliwiej od czasu szczególnego wyzwolenia z pod inwazyi rosyjskiej od-czuwała wiele miesięcy przeciągające się o-sobnienie od najwyższych władz państwowych i krajowych, ponieważ skutkiem wypadków woj-nernych działalność autonomicznej reprezenta-cyi gminnej, naturalnego łącznika między lu-dnością a wysokim rządem jest zatrzymana. Z osobistego przybycia Waszej Książęcej Mości chcemy czerpać nadzieję, że W. Książęca Mość znajdzie tu na miejscu sposobność przekonania się o materialnych brakach i moralnych delegi-wościach, z powodu których cierpi ludność miasta, zwłaszcza zaś stanowiące, od czasu po-nowego jego erygowania przez polskiego króla Kazimierza Wielkiego rzeń jego, polskie mie-szczaństwo, oraz, że W. Książęca Mość, potrafi znaleźć odpowiednie środki, aby przyjść z po-mocą.

Obywatelstwo miasta w czasie inwazyi nie-przyjacielskiej zniszczone, przy pomocy dostojnych Książąt Kościoła, z godnością okropieństwa i cierpienia rosyjskiego panowania i nigdy nie sprzeniewierzyło się swej wierności i lojalności wobec Korony i państwa. Spelnio swój obowią-zek, nie podnosząc za to żadnych pretensyi do szczególnego odznaczenia i z ogólną tęsknotą oczekiwało wyzwolenia od posuwającej się z wycie-żką naszej armii. Im dłuższą jednak była me-ka, im gorętszą radość i entuzjazm z powodu wkroczenia armii nas osobodzającej, tem głębs-zem i dotkliwsem było u nas uczucie krzy-wdy, gdyśmy widzieli, że pod wpływem złośli-wych pogłosek i tendencji, nasze lojalne zachowa-nie się nie znalazło należnego uznania u po-wołanych czynników, lecz że przeciwnie, snute od lat przeciw Polakom przewrotne intryki i po-dejrzania znalazły wpływowe i rzeczniczków i sojuszników oraz podatny grunt. Ze zdziwie-niem dowiedzieliśmy się, że podczas rosyjskiej inwazyi rozszerzano w Niemczech i naszej mo-narchii liczne oszczerce przeciw Polakom pi-sma i broszury, w których także historia i sto-sunki w mieście Lwowie tendencyjnie w fałszy-wym świetle były przedstawione. My, którzy-smy pod argumentami oczami rosyjskiej ochra-ny potrafili ukryć i utrzymać tysiące austro-węgierskich oficerów i żołnierzy, a nie znalazli się ani jeden zdradziecki donosiiciel pomiędzy Po-lakami, my, którzyśmy każde wezwanie rosyj-skich władz do uczestnictwa w rosyjskich uro-czyściach i manifestacjach odrzucali, my, którzyśmy mimo panującej w mieście nędzy nie chcieli prosić władz rosyjskich o pomoc dla e-k. urzędników i innych osób, niedostatek cier-piających, lecz z zaparciem się samych siebie i z zaufaniem w Boga wycekiwali końca naszej opresyi, my mieliśmy być stawiani pod przegrz przez ludzi i stronniostwa, których polityczne zachowanie się spośród nas zawsze obliczane i us-łuszki swój austriacki patriotyzm dopiero przed niewiele laty odnaleźli.

Nie może być więc dziwnem, jeżeli wśród takich spostrzeżeń i doświadczeń, pewne przy-kre niezadowolone ogarnęło szerokie koła lu-dności naszego miasta. Przykre to uczucie podsycają nieprawdopodobne pogłoski o rzeko-mo zamierzonym rozczłonkowaniu naszego kra-

ju koronnego, który jako jednolita całość wcielo-ny został do monarchii, na dwie, mające być odrębnie administrowane części, dalej pogłoski o zamachach na prawny i faktyczny stan po-siadania Polaków i tym podobne, które stanują-ją swój wyraz w tajemnych memoriałach, przez rozmaite czynniki wnoszonych do rządu i w na-wolowaniach rozmaitych politycznych i narodo-woświatowych przeciwników Polaków. Dla przy-kładu nadmienimy, że partya ukraińska w Ga-licyi, która tuż przed wybuchem wojny zawarła ugodę z Polakami przy sposobności uchwalenia reformy sejmowej ordynacyi wyborczej i zło-żyła zobowiązujące ją oświadczenia, teraz pró-buje uwolnić się od wszystkich zobowiązań i względów i rozwija program podziału Galicyi. My, obywatele czysto polskiego od wielu stu-leci miasta Lwowa, musimy z ubolewaniem stwierdzić, że mogące w błąd wprowadzać ha-sło o rzekomo „ruskiej“, a nawet „ukraińskiej“ Galicyi wschodniej, zakorzenia się nawet w po-ważnych kołach austriackich, podczas gdy dla każdego znawcy Galicyi nie może ulegać za-danej wątpliwości, że z wyjątkiem przeważnie ruskich Karpat i nadniestrzańskich obszarów w Galicyi wschodniej, cały kraj nosi polski charakter, przyczem zróżniczkowanie gospo-darcze i społeczne dotąd przeważnie tylko u Polaków się wytworzyło, a także i cyfrowo ludność polska w przeważnej części Galicyi wschodniej ludności ruskiej przeciętnie nie ustę-puje. Jeżeli więc podobne hasła są podnoszone i rozszerzane, to przypuszczając trzeba, że dzieje się to z powodu niewytłumaczonej niechęci prze-ciwników, z pewnością bardzo około państwa za-służonym Polakom i przeciw polskiej stolicy Ga-licyi, gdyż inaczej nie można by uniknąć pyta-nia, jak w tych kołach wyobrażają sobie so-cyalną i gospodarczą strukturę kraju i jego siłę podatkową, gdyby dwa miliony Polaków z Ga-licyi wschodniej wyparto.

Podobne pogłoski i zachody muszą powięk-szać moralną depresję w umysłach lwowskich obywateli i wszystkich mieszkańców tego miasta i zaiste byłyby najwyższy czas, aby zwrócić więk-szą na to uwagę, a tak samo na materialne potrzeby miasta, na braki w aprowizacyi miej-skiej, na rosnącą drożyznę, na nędzę wśród po-wracających uchodźców i na zrujnowane finan-se miasta.

Wasza Książęca Mość! Idziemy za popędem naszego serca i uważamy za nasz obowiązek roztoczyć przed oczami Waszej Książęcej Mości obraz naszych głębokich trosk, aby uzupełnić wrażenia, jakie W. Książęca Mość odniesie z odwiedzin naszego kraju. Niechaj życzliwość i wypróbowana sprawiedliwość Waszej Książęcej Mości sprawi, aby oddać naszą stolicę i jej pol-ska ludność były sprawiedliwie i serdecznie trak-towane przez powołane czynniki, aniżeli dzieje się to dotąd od czasu wybuchu wojny.

Do Ojca św.

Imieniem polskiego komitetu ratunkowego w Vevey wysłał Sienkiewicz i Osuchowski list do Ojca św., brniący w ustępach, znanych

dotychczas z telegraficznego streszczenia, jak następują:

U stóp Waszej Świętobliwości ściele się wespół z nami cała katolicka Polska, któ-ra, zbroczona krwią, zniszczona przez armie wojujące, wycieńczona głodem i okryta gru-zami — czuje iż nie utraciła jeszcze wszyst-kiego, ponieważ ma wolę do życia i ponieważ na jej męczeńską głowę układają się ręce Wa-szej Świętobliwości do błogosławieństwa. Podtrzymywani okazywają nam przez Wa-szą Świętobliwość ojcowską życzliwością oraz wpajaną nam nadzieję i ufnością, oczekiwając będziemy pełni wiary mającego powstać no-wego zarania, które siłą modlitw Waszej Świętobliwości zbudzi jednocześnie w świe-cie panowanie miłości i sprawie-dliwości wobec uciesmionych.

Dla Polski i w Polsce.

Książę polscy z dyocyzji filadelfijskiej i to-rontańskiej wystosowali adres dziękczynny do Ignacego Paderewskiego za akcję ratunkową, jaką prowadzi w Ameryce z ramienia Komitetu weveyskiego. Obszerny dokument kończy się następującymi słowami:

My, niżej podpisani kapłani polscy z podzi-ewem patrzymy na Twoją pracę i serca nam ro-sną, gdy widzimy, jako Ty, jeden z najpier-wszych synów Polski śmiało szandar naszej wi-ary podnosisz wobec tutejszej Polonii i ich człon-ków w imię lepszej przyszłości pod ten sztan-dar zwolujesz. Za tę pracę, za to zaparcie same-go Siebie, za tę miłość wiary i ojczyzny wyra-zy czci i hołdu Ci składamy, Dostojny Panie, a czynimy to nie dlatego, jakobyśmy sądzili, że u-znania naszego pragniesz — ale czynimy to — idąc za Twoją nauką — dla pokrzepienia serc, które z uznania każdej rzeczywistej zasługi plyn-je.

Wyrazy te składamy z tem przekonaniem, że za nami stoi Polska cała, i że je potwierdzi Bóg, który nagrodą Twoją będzie. Filadelfia, dnia 27-go stycznia 1916 r.

Głos kapłanów polskich, przewodników i w tak wielkiej mierze przywódców ludu polskiego na obczyźnie przyłącza się do manifestacji, które długim szeregiem pociągnęły się po całej Pol-sce, jako odpowiedź pośrednią na ataki, kiero-wane przeciw polskiej akcji ratunkowej.

Akcya sama nie spoczywa. Polski Centralny Komitet ratunkowy w Ameryce ogłosił właśnie sprawozdanie, z którego wynika, że przesłał sam, lub przez organizacje w nim skupione 465 milionów dolarów dla Polski, przeważnie do Komitetu w Vevey. Suma ta wzrosnie olbrzymio, jeżeli doliczyć do niej wszystko, co wysła-ło się prywatnie dla rodzin i krewnych. Komitet czyni dalej starania u rządu angielskiego, aby zniósł blokadę co do środków żywności, jakie przesyłano by Ameryki dla Królestwa.

Wielki wiec polski z udziałem przeszło 2000 osób odbył się w Chicago. Przemawiał na nim p. N. Piotrowski, dziennikarz-Polak z Ameryki, który bawił przed niejakim czasem także w

Krakowie. P. Piotrowski przemawiał kilka go-dzin, poczem zebrani uchwalili jednomyślnie następującą rezolucję:

My obywatele amerykańscy, Polacy i Polki — zebrani na wiecu masowym w sali Zjednoczenia, dnia 13 lutego w liczbie blisko dwutyśycznej — wierząc, że obowiązkiem naszym jest przed fo-rum całego świata manifestować nasze uczucia, niniejszą rezolucją zwracamy się do rządu ame-rykańskiego i do władz rządowych tego kraju, którego głowa dała już dowody życzliwości dla narodu polskiego, aby — ratował milionami ga-nący a niewinny lud polski — aby wpłynął na odnośne państwa, by się zgodziły na przewóz żywności do Polski — gdy zaś stosowna pora na-dejdzie, by się upomniał o nieprzedawnione pra-wa Polski.

Amerykański Komitet dla ofiar wojny w Polsce, zorganizowany przez Paderewskiego z udziałem wielu wybitnych osobistości, wydaje w najbliższym czasie broszurę, która zreasumuje to, co dotychczas Ameryka dla Polski uczyniła w zakresie składek.

Nasz rok powszedni.

Ł. — Aż do bólu żywymy świadomości naszej ni-zszości kulturalnej wobec ludów Zachodu. Ude-rza nas ona na każdym kroku w czasie wycie-czek zagranicę, podejmowanych w celach nau-kowych lub gospodarczych, a najczęściej dla samej przyjemności. Widzimy ją w naszej przy-słowiowej nędzy, w stopniowym zalewie na-szych krajów przez obce ludy, przynoszące do nas swoje zaszczerzone zasoby, nadmiar swej zamożności; bije ona z faktu, że pół miliona robotników naszych szuka corocznie zarobku na Zachodzie, nie znajdując go w kraju.

Dzięki tej naszej niższości dawno byłibymy wykupieni z ziemi, jak podkupieni jesteśmy w miastach przez żydów, a w kopalniach podów górniczych przez Niemców, Anglików, Francu-zów, gdyby... gdyby nie gęstość zaludnienia. Przyszłościową jest bowiem nasza plodność. Ma-ny zatem wielką możność gatunku i małą wy-datność pracy.

Co czynić, aby tę wydajność powiększyć? Wobec zniszczenia kraju i wygubienia masy sił roboczych, pytanie to staje się palącym. Bo oto rozlega się głos powszechny po ziemiach pol-skich: „bylibymy przed wojną o 50 lat później w kulturze wobec naszych sąsiadów z Zachodu, obecnie cofniemy się wobec nich o lat 100 co-najmniej“. Jeżeli wydajność naszej pracy przed wojną powinna być większa, abyśmy nie poniewierali się na tyłach pochodzący cywilizacyj-ny, to o ilekroć wzmozona musi stać się obec-nie, aby nas nie zepchnięto do roli sług i pa-robków, najmniejszych robotników u obcego ka-pitalisty.

Na pytanie to musi dać sobie odpowiedź każ-dy ojciec i matka, wychowawca i nauczyciel, każdy pracownik na roli i w warsztacie, urzę-dnik autonomiczny i państwowy, każdy praco-dawca i pracownik. Dokładne poznanie pociąga za sobą zwykłe wykonanie poznanego, jasno

Szkice albańskie.

Niedawno dzienniki podnosiły wiadomość o zajęciu Monastyr, Dibry, Oehrydy, Reśni, Strugi, a nawet Elbasanu przez wojska bułgarskie, nowe zaś o oddziałach albańskich, tworzą-cych przednią straż, posuwającej się od Sko-daru (Skutari) ku Drazwicy (Durazzo) i Walo-nie armii austro-węgierskiej, a najnowszym o dekrete rządu albańskiego, wcielającym ob-szary niegdyś wladaty janińskiego do Grecyi. W ten sposób głosy owe obejmują obszary za-równo środkowych dolin wielkich jezior i rzeki Szkuiby, jako też północnych Gegów i pofu-dniowych Tosków, czyli przez tymczasowe lo-sy wojny przechodzi cała niemal Albania, a w miejsce niedawnych jeszcze fanfar serbskich i czarnogórskich rozlegają się wśród skalnych zdomów tamtejszych surmy inne, powiewają sztandary odmienne. Ojczyzna Skanderberga i żywił albański występują coraz głośniejsza na widownię dziejową, jako wstęp do rozstrzy-gnięcia losów nie tylko półwyspu bałkańskiego, ale może i całej dzisiejszej walki wszech-swiatowej. Może więc na czasie będzie bodaj szkiecowo zapoznać nieco czytelników naszych z tym żywiołem i krajem jego, tembardziej, że tak mało o nim posiada się wiadomości w kraju naszym, a nie każdy ma możność zapoznania się z najnowszymi i jedynymi w literaturze na-szej i może niepoślednimi w ogólnej europej-skiej dziełami o Albanii. *)

Przedewszystkiem słówko o tem, co stanowi jądro tradycyi, żywota historycznego Albanii, tej jej ról jerychońskiej, zeszej wiekami, a jednak wciąż rozkwitającej, zawsze żyjącej — o Skanderbegu.

W pierwszej połowie wieku XV., ba, nawet już w pierwszej jego ćwierci cały prawie pół-wysp bałkański był już w posiadaniu Turcyi. Serbia przeszła o schyłku przeszłego wieku le-

gła u stóp zwycięzcy na Polu Kosowym i teraz trzymała się tylko jako niby wasalny despotat Jerzego Brankiewicza, dzięki laskawości Amu-rata II., zjednanego wdziakiem pięknej Maryi Brankowiczówny; Bułgaria wprost stała się prowincją osmańską, a Bizancjum dogorywało tylko jeszcze w murach Carogrodu. Na bizantyjskich strzępkach Albanii w chwili pod-bój jej przez Amurata II. siedzieli różni dro-bno-udzielni władcy, między którymi był i Jan Kastrjota, książę ematyski z siedzibą w Kroji, przetrwanej przez Turków „Białą warownią“ (Ak-hissar). Sultan pozostawił go przy lennie pod warunkiem, że mu odda czterech synów swoich — jako zakładników wierności. Gdy inni bracia wcześniej i bez rozgłosu pomierli na dworze sultańskim, Jerzy pozostał tam, wy-walając pierwiecni chwaly rycerskiej, która mu legenda zapowiedziała jeszcze w łonie ma-ki — Wojsamji. Śniła ona — jakoby poczęła smoka, którego ogrom rozpościerał się po ca-łym Epirze z paszczą, zwróconą ku Turcyi, a ogonem ku morzu, ku Wenecyi. Małżonek — Jan tłumaczył ten przyszły wielkością syna, walczącością wobec Turcyi, uczuciem sprzy-mierzeniem da ówczesnej królowej Adriaty-ku. Przepowiednię utwierdziło społecznym krwawę znanie miecza na ramieniu nowonarodzonego.

Oburzony i pozornie znużony Jerzy wychowywał się tedy na dworze sultańskim razem z synami Amurata — Aladymem i młodszym Mahometem II. słynnym później zdoby-wcą Carogrodu, przewanym Fath i Wielkim, a spóławodnikiem Jerzego. Otoczony był tam młody Albańczyk szczególnymi łaskami i wzglę-dami za zdolności swoje, niezwykłą inteligency-ę i waleczność, okazywaną zarówno w polu jak przy zdobywaniu twierdz. W 18 roku życia już miał sobie powierzony urząd jednego z san-dżaków. I wtedy to przezwano go Skander-begiem, jakoby drugim Aleksandrem macedon-skim (Iskender).

Minęło lat siedm. Nieotrzymawszy dziedzic-znego po śmierci ojca księstwa w Albanii, na-wet jako lenno, postanowił sam je sobie ode-

brać i zapewnić niepodległość Albanii. Pod-czas bitwy pod Niszem, wyjeżdża z obozu, przybywa do rejs-efendiego (sekretarza stanu) i wymusza na nim rozkaz dla komendanta Kroji, aby z polecenia cesarskiego wydał okaziełowia pisma twierdzące wraz z przydełym do niej okręgiem. By zaś dostojnik turecki nie uprzędził sultana i sił zbrojnych o wymusze-niu, zabija go na miejscu i samotrzeć z sio-strzeńcem swoim Hamzą spieszy do Kroji. By-ło to na półtora roku przed wyprawą Warne-iczka, a więc w 1443 roku.

Po drodze zwerbował trzystu ochotników o drugie tyle goral z Dibry. Zbliżywszy się do Kroji, pozostawia cały oddział ukryty w lesie, z rozkazem oczekania na hasło, a sam przyby-wa do twierdzy, przedstawia rozkaz sultański rejs-efendiego, obejmuje warownię w posiadanie, wprowadza w noc oddział swój, czeka-jący nań w lesie, rozbraja uspiąną załogę, a stawiąjących opór w pień wycina.

Hasło powstania rzęca po kraju. W ciągu miesiąca zawładną prawie wszystkimi waro-wniami w Epirze. Pozostali władcy i książęta udzieli i lenni Albanii obwołują go swym wo-dzem naczelnym i zwierzchnikiem. 40.000 ar-mię Amurata pod Ali baszą rozgramia Skander-beg na czole swych 3.000 konnicy i 7.000 pie-choty. Tęgoż samego losu w mieczu szukają następcy Alibasy — Firuz basza i Mustafa basza. Tak byskawicznie i stanowcze zwycię-stwa roznoszą sławę Skanderberga po Europie i zyskują mu miano „Lwa chrześcijaństwa“. Ze prawie jednocześnie odbywa się ruch węgierski ku Bałkanom i zwycięstwo pod wod-zą Hunyadego, a pod sztandarem już młodzie-ckiego Władysława (po roku Warneiczka) pod Złabina, następuje zbliżenie się między bohat-rem albańskim a królem polsko-węgierskim i zadzierzgniętych przymerze listowne przez wy-mianę listów, cytowanych przez społeczeństwo księcia Barletto, „Vladislausa Hungariae et Polon-iae Rex Skanderbeg Albanorum principii“ przesyła pozdrowienie i gratulacje za zwycię-stwo, wzywa go do prowadzenia zastępów zwyciężczych wspólnie „z naszymi“, i zapewnia

„o większej jeszcze chwale wdzięcznej po-tomności“. „Skanderbegus, Epirentium prin-ceps, Vladislaui, Hungariae ac Poloniae Regi“ udziela wiadomości o odezycianiu pisma „króla niezwyčajonego“ na zgrupowaniu książąt al-bańskich, którzy „z aplauzem uznają widąc go-dziwą i piękną okazję walki i potrzebę w niej udziału: „Oby Bóg miłościwy pozwolił mi, Władysławie, przygotować Ci na tę pełną chwa-ły wojnę tyle męzów, ile serc gorących i żą-dnych boju bije w tym kraju“. Ostatecznie: „Do owych piętnastu tysięcy wojowników, któ-ry świeżo w Macedonii pobili Alego baszę, do-łożę drugie tyle i z nimi ile możności rychło oddam się do rozporządzenia Twego, szcze-śliw się czuję, że mogę podążyć w ślady Twoje“.

Nie stało się wszakże zadość zyczeniem obu władców. Jerzy Brankowicz serbski, wdzięczny Amuratowi za zwrócenie mu synów, będących zakładnikami i pozostawieniu przy wasalstwie, nie zadawalnia się oddaniem córki swej sulta-nowi, lecz postanawia nie puścić oddziałów al-bańskich przez swoje państwo do połączenia się z rycerstwem Władysława, a stawić im opór zbrojny. Zanim zdolano obmyśleć sposoby poko-nania tej przeszko, zastępy Władysława i Hu-nyadego, posuwając się wzdłuż Dunaju, skierowały się na południe, dotarły do Warny i tam poniosły klęskę niespodziewaną, niemal przypadkową *). Według ks. Barletto'a, niekto-ry z niedobitków warneickich tak Polacy jak Węgrzy w wieczerze swojej dostali się na tery-torya Skanderberga, który ich gościnnie podej-mował, a zaopatrzony na drogę w odzież, zapasy żywności i gotówkę, odesłał ich okretem do Dubrownika, skąd do ojczyzny wrócili.

Zanim miała być podjęta przez papiestwo pomsta nad Amuratem za klęskę ową, Skan-derbeg mścił się tymczasem nad Brankowiczem i Serbią, dokąd wpadłszy, pustoszył ją ogniem i mieczem. Po łagodnym i wahającym się Amu-racie wstępując na tron jeden z największych

monarchów Turcyi, srogi i stanowczy zdobywca Mahomet II, towarzyszył lat dziecięcych Skander-bega. Podbój Bizancjum dokonany. Upadek Ca-rogradu w 1453 r. stał się epokowym nie tyl-ko dla Europy, ale częściowo i dla Albanii. Zdo-bywca onego postanowił za wszelką cenę zła-mać opór tej warowni chrześcijaństwa zachod-niego na Bałkanach, i rozprawić się z towarzy-szem swoim. A że poprzednie klęski tureckie dokonały się w Albanii północnej mniej dostę-pnej dla ruchu armii, postanowiono wdrzeć od południa, w kraju Tosków. Toskowie wcho-dzą w ten sposób na drogę zjednoczenia się z Ge-gami pod wspólną władzą Skanderberga. Berat, ten Belgrad arnauki, jak dziś ma szosę na zachód, tak też już wówczas był kluczem do wscho-du do Adriatyku. Przy oblężeniu go przyszło do rozprawy. Od nadeszłej z odsieczą armii tu-reckiej Skanderbeg po raz pierwszy został po-bity: „warga jego dolna rozwarła i krew z niej trysnęła“, jak to i później zdarzało się, ilekroć doznał gwałtowniejszego wstrząśnienia nerwo-wego. A zaprawdę było eżem się wstrząsając: zdradził go nie tylko jeden z pierwszych rycer-zy jego — Mojżesz z Dibry, ale i własny sio-strzeńiec Hamza, pierwszy uczestnik pierwszego powstania i najwierniejszy dotąd z krwi i ducha towarzysz. Lecz w wielkiej tej duszy wielki też zasób spoczywał niezłomności, nieupada-jącej pod ciociami. Wytęga resztki sił, gromadzi nowe zastępy, wlewa w nie ducha swego odwagi i ekspansyi i oto rychło bierze krwawy odwet nad triumfującym przedwcześnie przeciwni-kiem. Powraca też doń najpierw Mojżesz, nastę-pnie i dowodzący armią turecką Hamza pobity, wzięty w niewolę, skruszony, zasramy wła-nyim czynem i podstawiający dobrowolnie kark pod miecz karzący oprawcy. Skanderbeg prze-bacza, przygarnia go znów do łona swego i zje-dnywa siłę wieńną kraowi, a ulgę sercu własne-mu: drugie uspokojone, pierwszy nie tylko o-broniony, ale i rozszerzony nowymi posiadło-ściami i uznany przez Turcyę niezawistym“.

Jan G.

(Ciąg dalszy nastąpi).

*) Mam tu na myśli Jana Grzegorzewskiego: „Albania i Albańczycy“, tudzież X. Marcina Czerwińskiego „Albania“.

*) P. Jana Grzegorzewskiego: „Grób Warneiczka“ w wydaniu Akademii Umiejętności.

wrażenie zupełnie przytomnej, zresztą śmiertelnie obojętnej na wszystko, cokolwiek może ją spa-

Naczelny gmin nie będą powołani pod broń. Minister rolnictwa Dr Zenker ogłosił w tych dniach na konferencji delegatów austriackich organizacji rolniczych, że ministerstwo wojny wydało zarządzenie, na mocy którego naczelny gmin i przewodniczący komisji zniwanych uznani przy ostatnim przeglądzie za zdolnych pod broń, będą zwolnieni od służby wojskowej. Ci zaś, którzy już znajdują się w szeregach, mogą być zwolnieni drogą reklamacyjną.

Płaczące Izby inżynierskie. Cesarz zezwolił Izbie inżynierskiej na używanie pieczęci z orłem cesarskim przy wygotowywaniu pism należących do ich zakresu działalności.

W sprawie braku kawy pisze w „Reichspost” znawca tego przedmiotu radca cesarski Feigl co następuje: „Nie może być wogóle mowy o rzeczywistym braku kawy. Według mego obliczenia zapas kawy w Austrii wynosi w chwili obecnej co najmniej 20 tysięcy worów. Co jednak sprawę psuje, to zachowanie się spekulatorów i podbijający cenę w których ręku te zapasy się znajdują. Politycy powinni bezwzględnie przeprowadzić rewizję nie tylko u spejdytorów lecz także w prywatnych mieszkaniach spekulatorów. Ze moje zapatrywanie jest słuszne na to przedstawiam następujący dowód: Dnia 25. lutego ofiarował mi agent nazwiskiem Wassermann w imieniu jakiegoś Goldwurma II. dzielnica Praterstrasse 38. ordynarną kawę marki Santos po cenie 7 K 50 za 1 kg. Wezwałem go, aby mi popołudniu przedstawił próbkę. Gdy to nie nastąpiło, zapytałem go następnego dnia przedpołudniem telefonicznie dlaczego nie otrzymałem uwionionej próbki. Na to dano mi odpowiedź, iż Goldwurm kawy tej nie może mi odstąpić inaczej jak po 7 K 80 za 1 kg. Postępowałem to oburzyło mnie do tego stopnia, że natychmiast zrobiłem doniesienie z powodu lichwy żywnościowej. Nie umiem powiedzieć, co się z tem doniesieniem stało. Ten Goldwurm zakupił wagowo wszelkie rodzaje towaru: mydło, herbatę, marmoladę, cebulę, czekoladę itd. Nie mam nie przeciu temu, aby kupiec uzyskał uczciwy i należy mi zarobek; wiem także, że cena kawy w Amsterdamie poszła w górę, lecz cena, jakiej obecnie żądają za 1 kg. bezwzględnie kawy a mianowicie 9 kor., nie jest wywarunkowo dopuszczalną ceną targową lecz nadaje się wyłącznie do karnego sążnia na uprawianie lichwy żywnościowej.”

„Reichspost” kończy uwagę, że radca ces. Feigl nie może być oskarżony o antysemityzm.

Z uniwersytetu wiedeńskiego. W dniu 10. b. m. odbył się w sali senatu uniwersytetu wiedeńskiego promocyja p. Stefana Prószynskiego, syna Promyka (Konrada Prószynskiego) na doktora praw.

Karty cukrowe dla Wiednia. Jak donoszą pisma wiedeńskie, pojawiło się tam już rozporządzenie namiestnictwa dolno-austriackiego, wprowadzające w całej Dolnej Austrii sprzedaż cukru tylko na podstawie kart cukrowych. Karty cukrowe wchodzi w użycie z dniem 19. b. m. Każda osoba otrzyma miesięcznie 1 1/4 kilograma cukru. Karta cukrowa opiewa na cztery tygodnie i podzielona jest na ośm odcinków. Każdy odcinek upoważnia posiadacza karty do nabycia jednej ósmej kilograma cukru.

Pogrzeb śp. Kazimierza Chlapowskiego. Wczoraj odbył się w Poznaniu w kościele św. Marcina obrzęd pogrzebowy zwłok śp. Kazimierza Chlapowskiego. Pogrzebowanie przy trumnie egzekwił przez duchowieństwo miejscowe z X. dziekanem Mayerem na czele przybyli do świątyni X. Arcybiskup Dr Dalbor w towarzystwie kapelana swego X. Zakrzewskiego i X. kanonika i oficjaly Weimanna. X. Arcybiskup zajął miejsce na przygotowanym dla siebie tronie, poczem rozpoczęła się solenna msza św. żałobna, którą odprawił w asyście czterech księży X. dziekan Mayer. Po ukończeniu mszy św. przybrał X. Arcybiskup szaty pontyfikalne i rozpoczął się wigilie. Poczem wyniesiono trumnę, przybrały w wieńce i kwiaty, na karawan i pochód, eksploatowany przez X. Arcybiskupa w otoczeniu kilkunastu księży, ruszył ku dworcowi, skąd zwłoki przewieziono koleją do grobów rodzinnych w Roubiniu pod Kościuszką.

W tymże pogrzebowej brały udział, między innymi reprezentacyami, także oba prezydya naszych kół poselskich. Koło sejmowe reprezentowali pp.: prezes radca Dr Mizerski, X. Styczynski, Felicki, Wojciech Lipski z Lewkowa i Teodor Moszczyński z Wiatrowa, zaś Koło parlamentarne pp.: wiceprezes Koła poseł Władysław Seyda, Grabski i Niegolewski. Przemowy, na wyrazie życzenia Niebożczyka, nie było żadnej.

Projekt na Kalisz. Na Posiedzeniu warszawskiego Koła techników wynik sądu konkursowego na plan zabudowania Kalisza, oraz utworzone kopery autorów prac nagrodzonych. Pierwszą nagrodą są konkursowy przyznał pracy nr. 9, drugą nagrodę pracy nr. 12; niezależnie od tego projekty nr. 15, 10, 3, 11, 6 i 7 są polecił do zakupu, ze szczególnem wyróżnieniem projektu nr. 15.

Po otwarciu kopert i ujawnieniu nazwisk autorów prac wyróżnionych okazało się, że autorami tych prac są: pracy nr. 9 architekt pp.: Tadeusz Zichliński i Zygmunt Wóyciński przy współdziałaniu p. Maksymiliana Bystydzińskiego; nr. 1a architekt p. Zdzisław Kallinowski; nr. 15 architekt p. Władysław Michalski i artysta malarz p. Edmund Bartłomiejczyk; nr. 10 architekt p. Tadeusz Tolwiński; nr. 3 architekt i kandydat architektury p. Konrad Korecki, Adam Paprocki, Kazimierz Sasaki, Kazimierz Tołhočko i Bruno Zborowski; nr. 11 architekt pp.: Romuald Gutt i Franciszek Kryżda-Polkowski; nr. 6 architekt pp.: Antoni Dygat, Mieczysław Kozłowski i Bolesław Żurkowski; nr. 7 architekt p. Józef Handziewicz.

Zgon biskupa-sufragana warmińskiego. „Kuryer Poznański” donosi: X. biskup-sufragan i dziekan katedrały Hermann zmarł dnia 3. b. m. we Fromborku. Urodzony 6. marca 1862 roku, konsekrowany był 24. listopada 1901 roku. Zmarły wiaładł dobrze językiem polskim.

Strajk handlarzy jarzyn w Pradze. Stolica Czech miała kilkadziesiąt nadzwyczajny strajk. „Porzucili pracę” handlarze jarzyn, ponieważ magistrat praski nie chciał podnieść cen w taryfie maksymalnej ustalonych. Handlarze jarzyn poszli w tym wypadku za przykładem handlarzy ryb, którzy sprzedawali kilogram karpia po 3 K 40 h., a gdy cenę ustanowiono na 3 K 20 h., zaprzestali zupełnie sprzedaży. Strajk trwał kilka dni i ostatecznie zakończył się onegdaj ugodą między zarządkiem miasta a handlarzami przez wyśrodkowanie cen obojętnych artykułów.

Kobiety poczytliwymi. Jak donoszą pisma niemieckie, z początkiem grudnia ubiegłego roku było przyjętych w Berlinie do służby kilkadziesiąt kobiet na próbę do służby poczytliwowej. W służbie tej okazały się kobiety tak pozytywne, że przynajmniej się ich coraz więcej i dziś liczba wynosi przeszło 300.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.

Podziękowanie. Za zorganizowanie szeregu podwieczorków w wszystkich obiektach szpitala fortecznego Nr 7 pozwałam sobie imieniem Sekcji Opieki podziękować na tem miejscu wszystkim Paniom, które pracą swą i ofiarnością przyczyniły się do ich znakomitego powodzenia, w szczególności p. Zofii Czupatowiczowej, niemniej też firmom krakowskim za pomoc i bezinteresowność w dostarczeniu towaru i gotówki.

Za Sekcję Opieki Jerzowa Kosakowa.

Examina rządowe z leśnictwa w Galicyi. Ministerstwo rolnictwa wyznaczyło dla tych kandydatów, którzy byli przypuszczeni w roku 1914 do egzaminu rządowego na samoistnych gospodarzy leśnych, jednakoż z powodu odroczenia terminu do tegoż wóczas przystąpić nie mogli, nowy termin na dzień 4 kwietnia 1916. Tym kandydatom, którzy od jesieni 1914 miejsce swego pobytu zmienili, lub też służą przy wojsku, a w kwietniu b. r. do tego egzaminu przystąpić zamierzają, zaleca się, aby podali jak najspieszniej swe adresy c. k. Namiestnictwu w Białej. Ponieważ w kwietniu b. r. odbędzie się również egzamin rządowy na pomocników w służbie techniczno-leśnej i ochronnej, pożądanym było, aby także kandydatów przypuszczonych do tego egzaminu w roku 1914 swe adresy c. k. Namiestnictwu podali.

Ostrzeżenie. Uwiadomiany publiczność, że ukradziono ze sklepów krakowskich kilka puszek z firmą „Rodzina Sieroca”. Ponieważ „Rodzina Sieroca” nie zbiera składek drogą kwesty po domach i ulicach, przeto ostrzega się publiczność przed możliwym nadużyciem. Aleksandra Russanowska, przewod.

Hojny dar. Państwo K. Zarzący złożyli 1000 K na „Sekcję opieki nad Legionistami w polu” Ligi Kobiet N. K. N. na ręce przewodniczącej Sekcji Władysławy hr. Mycielskiej za pośrednictwem Dra Buzdygana.

Wiadomości kościelne.

Rekolekcje. Zarząd Sodalicji Maryjańskiej uczniów stanu kupieckiego zawiadamia wszystkich członków o rekolekcjach w kościele św. Barbary, które się odbędą w następującym porządku: Dnia 10 marca tj. w piątek o godz. 10 wieczór 1-sza nauka; 11 marca tj. w sobotę o godz. 10 tej wieczór 2-ga nauka; 12 marca tj. w niedzielę o 7-tej wieczór 3-cia nauka i spowiedź; 13 marca tj. w poniedziałek o godz. 6-tej rano Msza św. i Komunia św.

Przeniesienia starostów. Namiestnik przedłożył radcom Namiestnictwa: Macieja Biesiadeckiego z Podgórzca do Białej, Zygmunta Żeleckiego z Przemysła do Lwowa, starostów Bolesława Hellera z Brzeska do Przemysła i Dra Kazimierza Federowicza z Białej do Brzeska. Równocześnie namiestnik poruczył kierownictwo starostw radcom namiestnictwa, Maciejowi z Wrocławia Biesiadekiemu w Białej i Zygmuntovi Żeleckiemu we Lwowie.

Oznaczenia w armii. Srebrne medale II klasy za waleczność otrzymali: chorąży w rezerwie Władysław Popper; kadeeci w rezerwie Fr. Kubica, Władysław Godek; kadet aspirant Jan Puk; sierżant Karol Vesely; plutonowi Dominik Kocieliy, Józef Tuszyński, Józef Izmailow, Henryk Wassertel, Józef Wójcicki, Wojciech Baran, Józef Dobek, Michał Mokry, Karol Masznica; kaprale Andrzej Prastar, Stefan Rzepka, Władysław Malota, Józef Frączak; kaprale Ludwik Mulka, Józef Zakrzewski, Henryk Grzosiak, Józef Grek, Jan Gorgon, Fr. Kozł, Tadeusz Przyślawski, St. Czopek, Jan Różycki, Jan Wróbel, Fr. Grabka, Alfred Hirsch, Fr. Kuzicki, Jan Wrona; gefrajtry Jan Kaszor, Fr. Orzechowski, Tomasz Brzgowy, Jan Kozub, Jan Sytek, Czesław Madaj, Jan Pierzchała, Józef Szewczyk, St. Mile, Antoni Siemiński, St. Kopacz, Józef Giza, Władysław Wróbel, Szymon Szydłowski, Józef Sefranek; szeregowcy Stefan Meus, Wojciech Wydrych, Ludwik Niewyła, Jakob Kolodziej, Wincenty Kastellik, Jan Stawarczyk, Piotr Czekaj, St. Dura, Jakob Węgiel, Roman Seroga, Bartłomiej Kolodziej, Władysław Saliś, Antoni Pawliczek, Robert Wellner, Józef Kłos, Fr. Bujas, Józef Malis, Józef Liebermann, Michał Litewka, Józef Skórnicki — wszyscy w 13 p. p.

Porucznikami artylerji zostali zamianowani kadeeci: Edmund Korczyński, Jan Pareński, Antoni Potkański i Adam Świtalski.

W uznaniu szczególnych zasług, jakoteż wiernych służby wobec nieprzyjaciela, oznaczeni zostali srebrenymi krzyżami zasługi z koroną na wstępie medalu waleczności: sierżant Ludwik Pasek, Jan Dobrzański, Władysław Koch, podoficerowie rachunkowi: Józef Felczyński, Dawid Schindler, Józef Sławiński; srebrenymi krzyżami zasługi plutonowi: Józef Ostrowski i Aleksander Neumann, wszyscy przy 9 p. p.

Na cele K. B. K. Urzędnicy starostwa krakowskiego złożyli zamiast wieńca na trumnę śp. Lidyi Ottmannowej, zony sekretarza Namiestnictwa Włodzimierza Ottmanna kwotę 39 koron.

Z żalobnej karty Legionów.

Ś. p. Stefan Sikorski, Warszawianin, z 4. kompanii 2. p. p. II. brygady Legionów, zginął dnia 25. lutego, pochowany na cmentarzu na pozyczyci 3. pułku piechoty. Ranny w kampanii bukowskijskiej, po kilkunastym pobycie w szpitalu, wrócił niebawem na front, gdzie w kilka dni potem ginie w walce pozycyjnej.

Korespondencya „Wieku nowocyj”. p. T. Zubrzyckiego donosi: Na cmentarzu kowelskim leżą zwłoki kilkunastu legionistów. Spośród tu snem wiecznym ulani-legionistów: Franciszek Gibalski, podporucznik, Wincenty Stempieński i Podgóralski; dalej z piechoty legionowej: Antoni Lipiński, Roman Obuchowicz, Zygmunt Wiśniewski, Henryk Klepa, Władysław Piotrowski, Józef Strzebiński, Wacław Korczak, Stefan Sieliński, Władysław Labarlewicz i Józef Wareczak.

Cześć ich pamięci!

Powszechne wykłady uniwersyteckie.

Piątek, dnia 10. marca o godz. 7 wieczór prof. dr J. Chrzanowski: Stanisław Staszyc.

Niedziela, dnia 12 marca o godz. 7 wiecz. Doc. Dr Wl. Konopczyński: Komisya edukacyjna.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Sobota: „Złoty wiek rycerstwa”.

Niedziela popoł.: „Nie trzeba się żałować”.

Niedziela wiecz.: „Złoty wiek rycerstwa”.

Poniedziałek: „Synek admirała”.

Wtorek: „Złoty wiek rycerstwa”.

Środa: „Świeczka zgasła”, „Jestem zabójcą” i „Wysokie C”.

Czwartek: „Złoty wiek rycerstwa”.

Sobota: „Troilus i Kressyda”.

REPERTUAR TEATRU LUDOWEGO.

Piątek 10. marca: Przedstawienie amatorskie starszaniem Ligi Kobiet.

Wiadomości gospodarcze.

Stosunki handlowe w Królestwie. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: W niektórych niemieckich dziennikach pojawiały się w sprawie stosunków handlowych w c. i. k. okupowanym obszarze w Polsce doniesienia, które nie odpowiadają rzeczywistości. Wobec tych nieuzasadnionych twierdzeń donoszący nam ze strony niemieckiej, że w c. i. k. okupowanym obszarze w Polsce nietylko nie brak kół handlowych, lecz owszem wskutek obecnych stosunków nawet część istniejącego już tubylego stanu handlowego w wielu wypadkach skazana jest na bezczynność.

Pomoc dla rolników na Węgrzech. Z Budapesztu donoszą, że celem umożliwienia robót w polu w ostatnich czasach władze wojskowe oddały do dyspozycji rolników 14.000 koni z obsługą od wypadku do wypadku.

Zdobyć Vaux.

„Verdun jest dzisiaj symbolem. Jego utrata byłaby katastrofą o jak największej doniosłości. Verdun jest dla nas dzisiaj tem, czem był ongi Paryż”. Tak ocenia znaczenie Verdun dla Francuzów największy ongi antymilitarysta, a obecnie najzagorzalszy zwolennik walki aż do zupełnego zniszczenia przeciwnika, Gustaw Herve. A jednak jak się zdaje, chwila ta zbliża się i to krokiem coraz szybszym. Zbliża się, mimo iż moment strategiczny zaskoczenia już dawno minął, mimo iż trzy tygodnie już mijają od pierwszego niemieckiego uderzenia, który to okres czasu był chyba aż nadto wystarczający do zrucenia w zagrożony odcinek obfitych rezerw francuskich. Widocznie jednak siła niemieckiego uderzenia jest tak wielka, środki techniczne tak potężne, iż waleczność obrońców, o których major Morath powiedział, iż są wojownikami o innym pokroju niż ich dziadowie pod Metzem i Sedanem, nie może sprostać naporowi. I mury twierdzy zwolnia, lecz systematycznie kruszkuje.

Ostatnie uderzenie niemieckie na wieś i fort Vaux poprzedzone zostało operacyami, które najmniej kazaly się spodziewać uderzenia w kierunku Vaux. Były to operacje w dolinie Woivre, w odcinku Fresne, a szczególnie silne uderzenie na zachodnim brzegu Mozy, które oddało w ręce niemieckie Porges, Regenville i Cumiercy, i jak się zdawało, przesunęło punkt ciężkości walki o Verdun w ten zachodni odcinek bojowy. Nawet biorąc za podstawę operacji sektor północno-wschodni, a więc pierwotny kierunek przelomu niemieckiego, uderzenie na Vaux było nieoczekiwane. Wszystko raczej zdawało się wskazywać, iż najbliższy walny atak skierowany zostanie na najbliższy punkt Brae, względnie na wzgórze Cotes du Poivre, położone na południowy zachód od Douaumont. Zdobyć tych wzgórz doprowadziłoby do klinowego wbięcia się w francuskie pozycje i najprędzej przesunęłoby kolumny niemieckie pod wewnętrzny linie fortów. Stało się jednak inaczej i uderzenie skierowane zostało na drugi fort pancerny północno-wschodniego sektora twierdzy, na Vaux.

W skład wspomnianego sektora wchodziły trzy forty: Douaumont, Vaux i Souville. Tworzą one razem trójkąt, którego północny wierzchołek stanowi Douaumont, zachodni Souville, a wschodni Vaux. Wiesz Vaux oddalona jest od fortu Douaumont (w kierunku południowo-wschodnim) o zwyż 2 km., zaś fort Vaux (w tym samym kierunku) o 3 km. Od fortu Souville oddalony jest fort Vaux około 2 i pół km., zaś od położonego dalej na południe fortu Ta van nes 2 km. Z uwagi na swe położenie zdobyć Vaux w wysokim stopniu ułatwi dalsze operacje przeciw twierdzy. Fort ten położony jest bowiem na odosobionym wierzchołku łańcucha Cotes Lorraines o wysokości 350 m., i swymi szczytami stokami odecina się ostro do otoczenia, a w szczególności od kotłiny Woivre, nad którą panuje. Od środka twierdzy oddal. jest fort Vaux około 7 i pół km., a na drodze do niego, w pochodzie z dwóch zdobytych już fortów, leży wspomniany już fort Souville, dalej silnie umocnione stanowiska Cotes de Froide Terre, i forty Belleville i St. Michiel.

Jakie czynniki nadają Niemcom tak olbrzymią przewagę taktyczną, oto pytanie, które sobie tak Niemcy, jak i ich przeciwnicy zadają. Na pytanie to odpowiada znany niemiecki krytyk wojskowy pułk. Gaedke następującemi słowami: „Sukcesy niemieckie są wynikiem znakomitego współdziałania potężnej masy dział z piechotą. Artylerja obrabia najprędzej stanowiska przeciwnika, rozrywa przeszkody przed jego frontem i celnym ogniem zsypuje jego rowy. Skoro wywiadowcy stwierdzą pomyślny skutek ognia, przechodzi do szturmu piechota, podczas gdy działa wytwarzają poza stanowiskami przeciwnika ognia zaparę, by zamknąć dostęp rezerwom. Piechota oponowuje zgroczone rowy, jak najszybciej urządzi je na nowo, ściga posiłki i przy współdziałaniu artylerji, odiera kontratak przeciwnika. Karabiny maszynowe i miotacze min umieszczają się w zdobytych punktach, przy równoczesnym przesunięciu pólnych dział. Potem zwracają się działa przeciw najbliższym nieprzyjacielom pozycjom, aby je znowu przygotować do szturmu dla własnej piechoty i w ten sposób przy doskonałej harmonii piechoty z artylerją, przy użytkowaniu lotniczego dla celów wywiadowczych cała gra powtarza się”.

Jest to więc t. zw. system stopniowego postępowania w przeciwnieństwie do stosowanego dotychczas głównie przez Francuzów systemu ścisłe przelomowego, polegającego na rzucaaniu podługotrwałym ogniu huraganowym z zamiarem przełamania frontu odrazu całych mas piechoty.

Niepokój we Francji.

Bazylea. (Tel. pryw.) Dzienniki szwajcarskie donoszą z Paryża: Z powodu zacieśnienia się w ostatnich dniach pierścienia ognia pod Verdun, niepokój wśród ludności paryskiej wrasta. Prawie wszystkie główne organy stolicy

przygotowują publiczność na konieczność odwołania przeciwnikowi Verdun. W parlamencie oczekują burzliwej dyskusji, gdyż Clemenceau zdecydował się do wymierzenia głównego ciosu zniawidzonemu gabinetowi Brianda.

Ewakuacja Clermont.

Bazylea. (Tel. pryw.) Z miasta Clermont położonego na zachód od Verdun, ludność cywilna została ewakuowana.

W ostzliwanem Verdun.

Frankfurt. (Tel. pryw.) Korespondent amerykańskiej „Associated Press”, który niedawno odwiedził Verdun, opisuje swoje spostrzeżenia, jak następuje: W sobotę rozpoczął Niemcy systematyczne ostrzeliwanie dworca i mostów w Verdun. W mieście niema ani osób cywilnych, ani żołnierzy i została tylko straż pożarna, by gasić wniecone granatami pożary. 22.000 mieszkańców stoi pustką. Miasto jest stosunkowo nieuszkodzone, tylko w okolicy nieuszkodzonej katedry widzi się zniszczone domy, jak seminaryum i inne.

Sprawozdawca był również w fortach na wzgórzach Mozy. Kilkaset dział, przeważnie ciężkiego kalibru, było po obu stronach czynnych. W odcinku, długości 1000 m., a szerokości 500—600 m. padło 80.000 (?) granatów. W obszarze tym wszystko jest dosłownie porozrywane. Wiele granatów oczywiście nie wybuchło. Według zapatrywania techników, wystrzelili już Niemcy 4 do 5 milionów granatów. Zdobyty obecnie przez Niemców teren, równa się nabytkom francuskim za czas od stycznia do kwietnia 1915. W głównej kwatrze panuje pewne zaufanie do wyniku walk. Opór staje się z dnia na dzień silniejszy. Niemcy mają już 80.000 strat.

Z ostatnich walk.

Berlin. (Tel. pryw.) „Vossische Zeitung” donosi: Wielu wybitnych generałów niemieckiej wojska padło na polu chwały. Armia bawarska utraciła gen. por. E. v. Grafa, komendanta dywizji w wieku 63 lat, armia würtberska gen. maj. W. Lotterera, komendanta brygady polnej artylerji. Na udar sercowy zmarł nagle w rowie strzeleckim gen. por. Menges, komendant dywizji piechoty. — Wspomnianym generałom poświęca niemiecka prasa gorące wspomnienia.

Doniesienie Joffre'a.

Wiedeń. (B. kor.) Z głównej kwatery prasowej donoszą: Komunikat francuski z dnia 8. bm. popołudniu. W Szampanii odzyskaliśmy w kontrataku utracone dnia 6. bm. koło Maisou de Champagne części rowu, i wzięliśmy do niewoli 85 żołnierzy i 3 oficerów. W obszarze Verdun nie zaszły naogół żadne zmiany. Niemcy ostrzeliwali w ciągu nocy nasz front na zachód od Mozy, nie podejmując akcji piechoty. Nasza artylerja odpowiadała energicznie po obu stronach Mozy. W kotlinie Woivre walka działowa. Ostrzeliwaliśmy Blanzee, Cramencourt i dostępy do Fresnes. Atak przeciwnika na linię kolejową i drogę do Manheulles zahamował się w naszym ogniu.

Komunikat wieczorny. Po gwałtownym przygotowaniu działowem, usiłował przeciwnik na zachód od Mozy w ciągu dnia posunąć się. Silny jego atak na nasze stanowiska koło Beithincourt, został odparty. Nasz kontratak na wydarcie nam wczoraj Kruce wzgórze (Rabenwald), wyrzucił Niemców z większej części lasu, tak, iż trzymają się jedynie na wschodnim jego skrawku. Na prawym brzegu Mozy ogień działowy gwałtownie rozwinął się. W obszarze Douaumont usiłują Niemcy bezowocnie zaatakować nasze linie, leżące na wschód od fortu. Po starciu piechoty udało się nieprzyjacielowi odebrać z powrotem fort Hardaumont, któryśmy mu przedtem wydali. W kotlinie Woivre odbywają się brzywe działania artylerji. Nasze baterje na brzegu Mozy odpowiadają silnie na ogień artylerji nieprzyjacielskiej. W górnej Alzacyi udało się nam przy pomocy ataku ręcznymi granatami odebrać część rowów na wschód od Seppois, zabranych nam 12. lutego. Nasza eskadra lotnicza, złożona z 16 aparatów, rzuciła 104 bomby wszelkiego kalibru na dworzec Metz-Sablou, gdzie zauważono kilka pociągów. Połączenia dobrze trafiły. Oddział lotniczy nieprzyjacielski usiłował odpędzić naszych lotników; nasza eskadra powróciła na swoje stanowisko z wyjątkiem jednego aparatu, który wskutek uszkodzenia musiał wylądować.

Artylerja australaska pod Verdu.

Kopenhaga. (Tel. pryw.) Dzienniki paryskie, omawiając bitwę pod Verdun, oświadczają, że mimo obsadzenia wyżyn 265 przez Niemców, Francuzi swój teren łatwo mogą obronić. Artylerja australaska bierze z niezwykłą precyzją udział w walkach, budząc w Londynie i Paryżu wielkie zadowolenie.

Nowe ugrupowania kół Salonik.

Budapezt. (Tel. pryw.) „Az Est” dowiadyuje się z Sofji, iż według wieści z Grecyi, angielskie i francuskie wojska rozpoczynają w obszarze Salonik nowe ugrupowania. Prawdopodobną jest rzeczą, iż z powodu niemieckiego uderzenia na Verdun, część wojsk ententy przewieziona została z obszaru Salonik z powrotem do Francji.

Grecya a czwóparozumienie.

Berlin. (Tel. pryw.) „Lokal Anzeiger” donosi z Sofji: Prawie wszystkie tutejsze pisma ogłaszają następującą wiadomość: Z politycznych kół donoszą, że Grecya oświadczyła czwóparozumieniu, iż na wypadek obsadzenia dalszych greckich obszarów i nowego wysadzania na ląd Grecya zbrojnie temu przeszkodzi.

Pasiecz w Atenach.

Budapezt. (Tel. pryw.) „A Villag” donosi z Aten: Bawicy tu od 25 lutego premier serbski Pasiecz i oraz ministrowie Marko Jurisicz i Jovanowicz starają się skłonić gabinet grecki do interwencji. Pasiecz utrzymuje stałą komunikację telegraficzną z kierownictwem wojsk ententy w Salonikach. Wszelkie jednak jego wysiłki dyplomatyczne pozostają bezowocne.

Rumuńskie nastroje.

Berlin. (Tel. pryw.) „Tageblatt” donosi z Amsterdamu: Nastroje w Bukareszcie się spokojniej Według doniesienia Reutersa, nie słychać tam o żadnej akcji ententy. Silnemu naciskowi Niemców powiodło się zapewnić sobie znowu 1000 wagonów pszenicy. Sprzedaż 3 rumuńskich parowców na rzecz Turcji unieważniono.

Kryzys we Włoszech.

Berlin. (Tel. pryw.) „Lokalanzeiger” donosi z Lugano: Z powodu ostatnich zajęć, krąży w rzymskich sferach politycznych różne pogłoski, a mianowicie: iż minister wojny podał się do dymisji, a nawet, iż cały gabinet znajduje się w statu dimissionis. Przeciw ministeryum głosowało jedynie 14 socjalistów, kilku soc. reform., radykałów i republikanów, 2 katol. syndykalistów i więć Giolittiego.

„Popolo d'Italia” oświadcza, iż Salandra po raz ostatni otrzymał głosy interwencyonistów, które nie były wyrazem zaufania, lecz zmierzaly do uniknięcia przesilenia.

Akcya floty na Bałtyku.

Rotterdam. (Tel. pryw.) Angielski admirał Jellicoes udzielił dziennikarom rosyjskim wyjaśnień, dlaczego wypadły floty angielskiej na morze Bałtyckie natrafiają na większe trudności, niż się sądzi. Mimo to flota ta spełni swoje zadanie i nie spocznie, dopóki angielskie i rosyjskie okręty wojenne wspólnie nie wystąpią do uderzenia.

Angielska armia.

Londyn. (B. kor.) Preliminarz dla armii określa stan osób w kor. na 4 miliony.

Nota Bray'a do Ameryki.

Haga. (Tel. pryw.) Grey zawiadomił urzędowo rząd amerykański, że Anglia nie ścierpi wydania przez Stany ostrzeżenia przed używaniem angielskich okrętów państwowych. Wobec warunków dzisiejszych nie może rząd amerykański zrzekać się prawa stosowania przez handlowe okręty środków obrony. Wskutek znacznych strat w okrętach doszło do czwóparozumienia do przekonania, że musi swoje statki handlowe ubrać. Zabiegi, czynione przez jedną ze stron wojujących i prowadzona w Stanach agitacya przeciw zbrojeniu angielskich parowców i używaniu ich przez Amerykan — są naruszeniem neutralności Stanów Zjednoczonych, przeciw czemu — jak sądzi rząd angielski — rząd Stanów Zjednoczonych zaprotestuje.

Niemcy a Ameryka.

Londyn. (B. kor.) „Times” donosi z Waszyngtonu: Zwycięstwo prezydenta w kongresie według zapatrywania prasy umożliwi rządowi kontynuować swoją politykę, bez napytkania na przeszkody. Niema powodu przypuszczać, że zmieni polityka Stanów Zjednoczonych przybierze inny kierunek, niż ten, który miała w ostatnim roku. To przypuszczenie opiera się na teorii, że amerykański naród zczyzy sobie pokój i wdrażałby się przed niebezpiecznemi zawikłaniami, w razie jednak gdyby Niemcy stoperdali jakikolwiek zbrojony statek i dźwioł w. lub popelnili jakiś czyn wolałaj pomstę do nieba, wojna byłaby blizka.

NADESLANA

Za spokój duszy ś. p.

FELIKSA CZECHA
podporucznika I Brygady Legionów Polsk.
słuchacza IV r. politechniki lwowskiej

zmarłego w 22 r. życia dnia 19 lutego 1916 roku w szpitalu w Czelmie

odprawione będzie

NABOŻENSTWO ŻALOBNE
w kościele OO Kapucynów w sobotę 17 marca 1918 r. o godzinie 10 rano.

Podziękowanie.

Do głębi serce wzruszeni oznakami czci i żalu po zgonie nieodżałowanej ś. p. Zony i Matki naszej, oraz objawami serdecznego współczucia tak powszechnie wyrażonymi — nie mogąc każdemu z osobna okazać naszej wdzięczności, składamy tą drogą najgorętsze podziękowanie: Czcigodnemu X. Pralutowi B. Świejkowskiemu za tak wymowne i rzetwne wspomnienie o Zmarłej; Przewiel. X. Kan. St. Horowiczowi ze Skowej, X. Prof. Litwinowi, X. Katechecie Kreszce, oraz X. Matnerowi; Szan. i Przewazanemu Gronu Nauczycielskiemu Szkoły Wydziałowej żeni. wraz z młodzieżą — z Czcigodnym Dyrektorem J. Mayerem na czele; Szanownemu Nauczycielstwu miejscowemu i z okolicy; Chórowi męskiemu i kierownikowi tegoż Wielm. Panu Skowronkiewiczowi, na wszystkich Przyjacielom. Znajomym i Publiczności za tak tłumny udział w ostatniej posłudze i liczne wyrazy współczucia.

Dr Przesmycki z córkami.
Gorlice.

Ostatnia nowość!

Ostatnia nowość!

Wydawnictwa Księgarni J. Czerneckiego Kraków SZEWSKA 17.

Papiery listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami z obrazów Prof. Piotra Stachlewicza: 3278

Listy Pana Zagłoby. Serya I i II. Bohaterowie arcydzielnicy Henryka Sienkiewicza. „Alma Mater“ Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju postycznym i patriotycznym.

„Ad Astra“ Galerya typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni finezyjną właściwą rysunkowi znakomitego artysty. — Niema kraju w którym by te papiery listowe nie mogły nazwać się najwytworniejszym wydawnictwem.

Współczesne Malarstwo polskie. Monografie Artystów polskich wydane w zeszytach. Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i prócz tekstu zawiera 20 barwnych ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron.

Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich i innych. — Nabywać można pojedynczo i hurtownie.

Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawierający 400 ilustracji. Cena 1 Kor 50 h. Pocztą wysyła się po nadcaudacie 1 Kor. 85 h.

Księgarnia J. CZERNECKIEGO Kraków, Szewska 17.

NO WENNA najskuteczniejsza

do M. B. Nieustającej Pomocy w Księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego w Krakowie, Floryańska 1. po 60 h. I po 1-60 (ozd. opr.). Należytyść z góry w znacz. pocztowych.

Dra STENZLA

Ziółka Karpackie są najlepszym środkiem domowym na **— KASZEL —**

Do nabycia w każdej większej aptece. Żądać tylko prawdziwych, t. j. wyrobu C. K. Apteki obwodowej Dra Stenzla w Kolomyi. 335

Obiady

prywatne i pokoje: El. Barmolińska 1. 46 II p. na prawo. 153

OGŁOSZENIE.

Celem pomieszczenia c. k. Gimnazjum V. w Krakowie z początkiem roku szkolnego t. j. 1 września 1916 r. poszukuje Administracja szkolna budynku ile możności w dzielnicy V. zawierającego

- 13 sal każda o powierzchni około 60 m².
 - 1 salę o powierzchni około 70 m².
 - 5 pokoi o powierzchni około 40 m².
 - 2 pokoi o powierzchni około 35 m².
- i mieszkanie terycyana składające się z pokoju i kuchni.

Oferty zaopatrzone planami przyjmuje do dnia 24 marca 1916 c. k. Starostwo. 388

Składnica powiatowa Kolka rolniczego w Bochni POSZUKUJE KIEROWNIKA

Warunki: Wykształcenie kupieckie i dłuższa praktyka handlowa. Wynagrodzenie 250 Koron miesięcznie i odpowiedni % zysków. Kandydaci mogący złożyć kaucję przynajmniej 1000 Koron mają pierwszeństwo. Podania nadsyłać pod adresem: Wny Pan Maksymilian Mischke radca salinarny w Bochni — do 1-go kwietnia b. r. 367

SZPINAK (*Chenopodium amaranticolor*) krzew rośnie do 2 metrów wysokości i jest jednoroczną jarzynową rośliną. Oberwane liście odrastają i dają bardzo delikatną i smaczną jarzynę szpinakową. Porcję nasienia za 1 Markę. dostarcza: A. THEISS, MANNHEIM. 243

WILLA

w śródmieściu Krakowa obejmująca 25 pokoi umeblowanych, 6 pokoi służbowych, kuchnię, pralnię, łazienki na hotel lub pensjonat do wynajęcia

Wiadomość w biurze wynajmu mieszkań J. Ropski Kraków, ulica Szewska 5. Nr telef. 2248. 342

ZAKŁAD ARTYSTYCZNO FOTOGRAFICZNY

„SECESJA“

PODGÓRZE-KRAKÓW, RYNEK 8.

wykonuje najdokładniej

REPRODUKCJE POWIĘKSZENIA

AŻ DO NATURALNEJ WIELKOŚCI

ZDJĘCIA PORTRETOWE GRUP

w Zakładzie i poza Zakładem.

Nowe kursa w rządowo upoważnionej

Szkole Buchaltery i Rachunkowości państwowej

tudzież pisanie na maszynach

STANISŁAWA BURNATOWICZA

W Krakowie, Floryańska 55. koło Bramy, rozpoczynają się 11 marca 1916. Kurs stenografii prowadzi lektor Uniwersytetu p. Henryk Nennel.

Rozmaite

Ogród wiejski

Podręcznik do zakładania ogrodów ułożył Fr. Goeschke. Cena z przesyłką K 1-0. 304

Rolnik wzorowy

Podręcznik gospodarski napisał Dr K. Micyński. Cena z przesyłką K 2-90. 296

Warzywnictwo

napisał A. Herget. Cena z przesyłką K 1-20. Za nadesłaniem natychmiast lub za zaliczką wysyła Księgarnia B. E. Friedlaender Kraków, Rynek 17.

Zawiadomienie.

Wodzinoscy z Końskich gub. Radomska zawiadamiają dzieci swoje w Piotrogradzie Smoleńskaja Rečka 10, że wszyscy są zdrowi i pozostają w domu, proszą o wiadomość od swych dzieci na tej drodze, pisali już listów siedem odpowiedzi dotąd nie mają. Uprasza się wszystkich pisma polskie w Rosji i zagranicą o powtórzenie tej wiadomości zboliałych rodziców. 11

!!PANIOM!!

Donoszę, iż z dniem 2 marca b. r. przebiegłem pracownie sukien damskich z ul. Grodzkiej na Floryańskiej 24. (nad cukiernią Warszawską) i polecam się nadal P. Paniom. Dla pań z prowincyjnie miar w jednym dniu. CENY NISKIE. Przyjmę zdelną spodniczkę i chłopcę do praktyki. Józef Gałaska krawiec damski. 296

Starsi chłopcy

potrzebni są do ekspedycji dziennika „Głosu Narodu“. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ 336

ZGUBIONO

legitymację upoważniającą na pobyt w twierdzy dnia 12 lutego b. r. opiewającą na nazwisko Józefa Węgrzynow. — Łaskawy znalazca raczy takową oddać do Adm. „Głosu Narodu“ za słownym wynagrodzeniem. 11

Wdowa

po oficjalnie prywatnym od lat utrzymująca się z pracy rąk obecnie wiekowa i ehora prosi Sz. Publiczność o łaskawe wsparcie łaskawie datki przyjmie dla „Wdowy“ Administracja „Głosu Narodu“. 11

Roczny chłopczyk

ładny i zdrowy. do oddania w własność lepszej familii z powodu powołania ojca do wojska. Piśmienne zgłoszenia: pod „Chłopczyk“ przyjmujecie Administr. „Głosu Narodu“. 340

Mieszkania — sklepy

4 pokoje

frontowe, z balkonem, od południa położone, na II p. do wynajęcia przy ul. Zyblikiewicza 20. 352

Pałacowe mieszkanie.

w Krakowie, ul. Potockiego 9. 279 do wynajęcia

od kwietnia 1916, całe I p.: 8 pokoi, łazienka, przedpokój, korytarz, 4 pokoiki na poddaszu dla służby, 2 pokoiki, pralnia i kuchnia w suterencech, dwie piwnice, światło elektryczne. — Wiadomość u portjera. 348

Kupno — sprzedaż

Szpital św. Łazarza w Krakowie zakupił zaraz:

większą ilość ziemniaków jadalnych, słomy — oślowej i prasowanej, buraków pastewnych, siano, koniczny, lymoki, jak również wszelką jarzynę. — Oferty wnosić wprost do zarządu na piśmie, Kopernika 17. 348 Dyrekcja szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Stoły marmurowe

restauracyjne kupię zaraz. Ant. Wójcik ul. Sienna 6. 348

Kto miałby

krowę mleczną

lub cielę do sprzedania zechce zgłosić się pod adresem: Obszar dworski Giebułtów, Modlnica. 358

Korę świerkową

kupuje wagonami załadowaną Fabryka skóry, Feigl, S. rażow (Drosau), stacya Béschin, Böhmerwald. 355

Starozytlosci

FORTEPIAN

krótki, krzyżowy, okazynie do sprzedania w składzie fortep. HELENY SMOLARSKIEJ Wolska 7. 39

Szpital św. Łazarza w Krakowie ma do sprzedania

znaczniejszą ilość starego żelaza i naczyn cynkowych. — Powyższe przedmioty oglądać można każdej chwili, oferty na piśmie wnosić do Zarządu Dyrekcja szpitala św. Łazarza w Krakowie. 350

Fortepian lub pi-nino do nauki klu

Zgłoszenia pisemne do Adm. Gł. Narodu pod 22. 39

Wolne posady

Szpital św. Łazarza w Krakowie potrzebuje:

palaczy i ślusarzy ze świadectwami. Zgłoszenia w Zarządzie, Dyrekcja szpitala św. Łazarza w Krakowie. 319

Sumienna i przywoita PANNA

jest poszukiwana na wieś do dwojga dzieci uczęszczających do szkół. Pomoc przy gospodarstwie do mówienia pożądana. Zgłoszenia pod „Religijna“ w Administracji „Głosu Narodu“. 304

Poszukiwane posady.

Kuźniczanka

poszukuje samodzielnego zarządu pensjonatem. Oferty nadsyłać pod: „Samozialność“ do Adm. „Głosu Narodu“. 336

Przyjmie pracę w aptece inteligentna wdowa lat 30, skromna i pracowita. Może wyręczyć panią domu w gospodarstwie, zając się dziećmi lub pielęgnować chorą osobę. Zgłoszenia: „Praca“ B. R. z listami p. Nowińskiej ul. św. Jana 1. 26 w Krakowie. 325

Zajęcia biurowego

w godzinach wieczornych od 5 — 9 poszukuje absolwent kursu — buchalterji Akademii Handlowej. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod: Zarząd. 279

Ważne dla gmin i komitetów odbudowy.

PAPY DACHOWE

wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości KRAKOWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TERMOYCH PAPY DACHOWEJ I ASFALTU

Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI Podgórze-Zabłocie

Dla komitetów odbudowy stosuje się ceny ściśle fabryczne.

POSZUKUJEMY BUCHALTERA

samodzielnego, rutynowanego, polaka, katolika — Uposażenie będzie zależało od kwalifikacji. Do podań należy dołączyć odpisy świadectw i dokładne curriculum vitae.

Kancelaria Główna Hr. Potockich w Krzeszowiech koło Krakowa. 343

KONCES. BIURO TŁUMACZEŃ

z języka polskiego na niemiecki i z niemieckiego na polski.

Kraków, Rynek Gł. 34. (Pałac Spiski) dom ogrodowy II. wejście II piętro.

Przyjmuje do tłumaczenia niemieckie prace naukowe, beletrystyczne, utwory teatralne, tłumaczy memorały, listy, druki i podania do władz i instytucji niemieckich, artykuły dla gazet, sporządza tłumaczenia z języka polskiego na niemiecki dla władz i instytucji polskich.

Franciszek Salezy Krysiak b. naczelny redaktor i właściciel „Dziennika Berlińskiego“.

Ulbrzymia KALAREPA „Mamut“

dorasta do 2-3 metrów i osiąga wagę blisko 12 kg (24 funtów), nie drewnieje i nie butwieje, przeciwieństwo barzo delikatna a w d. broci smaku nieprześcigniona. Ma 1-2 wielką wartość jako pasza dla bydła porieważ zawiera w sobie dużo środków odżywczych.

1 Porcja nasienia 1 Marke — 10 gr. 2 Marki — 20 gr. 3 Marki, dostarcza: ADOLF TREISS, Mannheim. 242

Na nadechodzącą wiosnę polecam do siewu NAJLEPSZE NASIONA

Gospodarstwo, Leśne, Warzywno, Kwiatowe z gwarancją czystości i siły kiełkowania.

Drzewka owocowe i ozdobne

Krzewy, Roże pieme i krzewostwa, oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres Ogrodnictwa i rolnictwa. — Towar doborowy. — Cennik i specjalne Oferty wysyłam opłatnie.

E. FREEGE, Kraków.

Właściciel winiarni HUBERT SPITZ, Klosterneuburg Nr 3.

Telefonu Nr 29. Poleca białe, czerwone i butelkowe wina w najlepszych gatunkach. SPECYALNOŚĆ: Dolno-austriacki Riesling, Oedenburskie Burgundzkie wina czerwone (z własnych winnic). 15

PIERWSZY GABLONCKI Artystyczny zakład oszkleń okien kościelnych

FRITZ LUCKE GABLONZ a/n. (BÖHMEN) CZECHY.

Długoletnia działalność i praktyka tylko w pierwszorzędnych warsztatach artystycznych malowania na szkło zapewnia Szanownym P. T. interesantom artystyczną i solidną robotę.

Wszelkie rodzaje artystycznego oszkleń od zwykłych obramowań okien aż do najbardziej artystycznych witrażowych we wszystkich stylach. Odbieranie i oszkleń okien kościelnych przeprowadza pod fachową znajomością.

SYNDYKAT ROLNICZY ma na składzie

PASZE DLA BYDŁA I KONI

jako to:

cukier denaturowany, melasę, suszone wytloki (płatki) buraczane i makuch żepakowy. 268

Marmolada węgierska

pierwszorządnej jakości w emaljowanych wiaderkach po 5 1/2 Kg., po K. 1.80 za 1 Kg. — wysyła się też za zaliczką. Zamówienia przyjmuje Dom spedycyjno-komis.

GOLDLUST i Ska

Kraków, Andrzeja Potockiego 3. 283

Rządowo uprawniona Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych pod firmą:

R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

wydziały pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Kraków — polecone przez tuł Towarzystwo. Wody mineralne sztucznie: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Gieschblerskiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież naturalne leczniczo jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna i inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedają się w aptekach i droguerjach. Cenniki na żądanie darmo. 49

P. T. Kupcy i Instytucje handlowe!

Krajowy Skład Publiczny

w Krakowie, ul. Warszawska L. 19-21.

Przyjmuje na skład

od 1 marca 1916 roku wszelkie towary i nasiona. 316

Wojenna Centrala Handlowa

spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Kraków, ul. Garcarska 7.

poleca:

w DZIALE BUDOWLANYM: drzewo, budulcowe kantowe, deski, cegły, dachówki, papy, wapno, cement, szkło tafelowe i wszelkie inne materiały budowlane.

w DZIALE APROWIZACYJNYM: Ryż, sago, Tarchonę (kluszekki węgierskie), mleko kondensowane, masło, słoninę i smalec, śledzie, sardynki, śliwki soszone i marmolady, kapustę kiszoną, korzenie, natę, mydło, świece i inne artykuły codziennej potrzeby.

w DZIALE WĘGLOWYM: węgiel krajowy, gornostajski, koks.

Borsodaj tylko hortowa. 301